
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 

CNPJ: 01.598.547/0001-01 

 

AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 
RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 

 
 

DECRETO Nº 099, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB 

 

“CONSTITUI E NOMEIA COMISSÃO PARA 

ESTUDO ELABORAÇÃO DO PLANO DE 

CARGOS CARREIRAS E SALÁRIOS DOS 

AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE DE 

RIBAMAR FIQUENE -MA, E DA OUTRAS 

PROVIDENCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, Estado do Maranhão, 

Sr. Cociflan Silva do Amarante, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica, 

CONSIDERANDO a inexistência de um plano de cargo carreira e salário dos agentes 

comunitário de saúde, e a necessidade de uma valorização deste profissional tão necessário para o 

município, e,  

CONSIDERANDO a necessidade de estudo para elaboração do plano supracitado dos 

agentes, e obediência a legislação. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir e nomear a comissão para estudo para elaboração do plano de cargos e 

carreiras dos agentes comunitário de saúde de Ribamar Fiquene - MA, que terá seguinte composição: 

I - Representante do Poder Público: 

 

a)  Luís Carlos Gomes Da Silva Junior - Controlador Geral do Município (Portaria 

n° 089/2021) 

b) Daniel Ribeiro Freita - Assessor Jurídico (Portaria n° 060/2021) 

c) Valdinês Lima Oliveira – Secretario Chefe de Gabinete (Portaria n° 080/2021) 

d) Luís Sabino Barros Guimaraes – Secretario de Administração, Planejamento e 

Meio Ambiente (Portaria n° 070/2021). 

II – Representantes da Categoria: 



 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 

CNPJ: 01.598.547/0001-01 

 

AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 
RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 

 
 

a) Valdemir Alves de Sousa 

b) Jose Alves de Araújo 

c) Deurivan de Morais Santos 

Art. 2° - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 

contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE – MA, aos 09 (nove) 

dias do mês de setembro de 2021. 

 

 

 

 

COCIFLAN SILVA DO AMARANTE 

Prefeito Municipal 


